của ngân hàng, sau đó yêu cầu các thông tin bảo mật như tên, mật khẩu đăng nhập, mã OTP, thông tin thẻ,...; lừa đảo tuyển cộng tác viên các sàn thương mại điện tử (shopee, lazada, Zing MP3...) hoặc ứng dụng tiktok,... để lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Đặc biệt là trong thời gian giáp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, xuất hiện thêm hình thức lừa đảo mới qua không gian mạng: Các đối tượng chạy quảng cáo trên MXH Facebook có nội dung "Hỗ trợ vay vốn tiêu dùng, kinh doanh,..." kèm theo số điện thoại để liên hệ, số điện thoại các đối tượng sử dụng có đăng ký tài khoản Zalo.